SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO
DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA REFERENTE AO EDITAL N.º 49, DE 1º DE

OUTUBRO DE 2019. PARA OS CURSOS DE NÍVEL TÉCNICO E SUPERIOR
DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
11.892/2008, TORNA PÚBLICO o resultado final, após recurso, quanto ao deferimento
dos requerimentos relativos ao Processo de Transferência Interna e Externa para os
Cursos de Nível Técnico e Superior do IFRS - Campus Porto Alegre, realizado na
forma do Edital N.º 49, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019:

1. CANDIDATOS SELECIONADOS

1.1 Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e
Química [03 (três) vagas]

1.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental [02 (duas) vagas]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Thales da Silva
Venâncio Item 4.1 Manhã

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- - -

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Maria Eduarda de
Almeida Gonçalves Item 4.1 Integral

(Diurno)

2º Letícia Rodrigues de
Oliveira Item 4.1 Integral

(Diurno)
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- - -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

1.3 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais [03 (três) vagas]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Vitória Steil de
Curtis Item 4.2 II Noite

2º Michelle Palmeira
Xavier Item 4.2 II Noite

3º Yasmim Irulegui
Medeiros Ecclissi Item 4.2 VII Noite

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

-
Marcos Vinicios

Barbosa Dorneles
da Silva

não cumpre exigência do item 1.2 V

- Mariele Ferreira
Viríssimo não cumpre exigência do item 3.3 V

1.4 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet [02 (duas) vagas
para manhã e 02 (duas) vagas para noite]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1º Otacir Fernando da
Silva Item 4.2 III Noite

2° Diego Ferreira
Duarte Item 4.2 VII Noite

1º Thales Gonçalves
da Silva

Item 8.7 (deferido após
recurso, conforme Processo

23368.002553/2019-51)
Manhã

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- Moises Gonçalves
de Almeida Não cumpre exigência do item 3.3

- Lucas Caldeira
Xavier Não cumpre exigência do item 3.3

-
Luiz Ricardo

Solano Rezende
Hackmann

Não cumpre exigência do item 3.3

- Luis Carlos Silva
Nascimento Júnior Não cumpre exigência do item 3.3

- Alex Nunes
Waskow Não cumpre exigência do item 3.3

- Alisson Damasio
Felisardo Não cumpre exigência do item 3.3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

1.5 Para o Curso Técnico em Administração – subsequente [02 (duas) vagas]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- Laura Machado de
Souza Não cumpre exigência dos itens 1.2 V e 2.3

1.6 Curso Técnico em Contabilidade – subsequente [02 (duas) vagas]

.CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

1° Ruana Lopes dos
Santos Item 4.1 Noite

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- - -

1.7 Para o Curso Técnico em Panificação – subsequente [03 (três) vagas]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- Fabiana Macedo
dos Santos Não cumpre exigência dos itens 1.2 V e 2.3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

1.8 Para o Curso Técnico em Redes de Computadores – subsequente [01 (uma) vaga]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- Leonardo de
Oliveira Mendonça Não cumpre exigência do item 1.2 III e V

1.9 Para o Curso Técnico em Secretariado – subsequente [01 (uma) vaga]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO
- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- Pablo Fagundes
dos Santos Não cumpre exigência do item 1.2 III

1.10 Para o Curso Técnico em Segurança do Trabalho – subsequente [02 (duas)
vagas para tarde e 01 (uma) vaga para noite]

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -
CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO
PARA

INGRESSO

- - - -

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO
CRITÉRIOS

DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME
EDITAL

- Cristina Silva do
Carmo

Não cumpre exigência dos itens 1.2 V e 2.3
(indeferido recurso conforme Processo

23368.002550/2019-18)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS PORTO ALEGRE

1.11 Para o Curso Técnico em Biblioteconomia – subsequente [01 (uma) vaga]
Não houve candidatos inscritos

1.12 Para o Curso Técnico em Biotecnologia – subsequente [02 (duas) vagas]
Não houve candidatos inscritos

1.13 Para o Curso Técnico em Meio Ambiente – subsequente [05 (cinco) vagas]
Não houve candidatos inscritos

1.14 Para o Curso Técnico em Química – subsequente [01 (uma) vaga]
Não houve candidatos inscritos

1.15 Para o Curso Técnico em Transações Imobiliárias – subsequente [02 (duas)
vagas]
Não houve candidatos inscritos

Observação: Conforme o Edital Campus Porto Alegre nº 49/2019, a matrícula está
prevista para o dia 03 de dezembro de 2019, na Coordenadoria de Registros
Estudantis do IFRS – Campus Porto Alegre, no 5º andar, sala 523 Torre Norte, no
horário das 10h às 19h, devendo os selecionados apresentarem toda a
documentação conforme descrito no item 7.3, I e II.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2019.

Diretoria de Ensino
IFRS - Campus Porto Alegre

Marcelo Augusto Rauh Schmitt
Diretor-Geral

IFRS – Campus Porto Alegre
Portaria nº 316/2016

carolinaramos
Carimbo